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(2 järg.) . 
Maawalitsejatele fuuluwaö õigused olid 

wäga mitmekesised. Kõnelett mitmesu-
guste õiguste nimetustest. Nende all mõis-
teti lepinguid, omandust abielu kaudu, ok-
kupatsiooni, aneksiooni, kuid ka kombel ja 
traditsioonil oli oma tähtsus. Niisama oli, 
maawalitseja õiguste ulatus wahel kitsam, 
wahel laiem, iildiselt oli raske nende õi-
gnste kogusumma kohta ühist ülewaatlikku 
pilti saada. Neid õigusi nimetati würst-
Usteks (Hoheitsrecht) õigusteks. See 
õiguste tükeldus oli pikema aja 
kohta püsttu. Wttljapääseteed sellest ' feifu-
korrast pakkus loodusõigus (Naturrecht). 
Tema iseloomustuseks tuleb öelda, et ta 
mitte üksi neid positiiwse õiguse põhimõtteid 
silmas ei pidanud, mis riigis makswusele 
pääsenud, waid sarnaseid õigusi otsis, mis 
ära määraksid, kuidas olema peab, sealjuu-
res tegeliku elu eest peidus olewat tõde, 

wiimast tõe põhjal püsiwat õigust ülesleid 
püüdes. Selle juures mindi ratsionalist 
lisest seisukohast wälja, nagu suudaks puht 
mõistusline mõttetöö õigust luua ja kind-
laks määrata, ilma et elu kogemuste otsus-
tawat mõju silmas pidada tarwitseks. 

Loodusõiguse mõjul sai ka õpetus r i i g i 
eesmärkidest tuntawa tõuke. Juba õi-
ge pea peäle maawalitseja wõimu tekkimist 
saab üldine heakäekäik loodusõpetuse 
põhjal mõeduandwamaks riigi eesmärgiks 
seatud. Sellele eesmärgile pidi ka maawa-
litseja õiguste kogusumma wastama ja sel-
lega kokkukõlas olema. Need senini mitte 
ühetaolised, süstematiseerimata ja ülewaat-
likkuseta õigused pidid omi sihte ja otstar-
bet loodusõiguse tõtw üldisheakäekäiguga 
kokkukõlasse seadma. Seal kus sarnased õi-
gused maawalitsejatel puudusid, anti need 
neile ja kus nad selle põhimõttega wast-



olus seisid, muubtti need ära. Selle tõttu 
omasid ka maawalttsejate õigused rohkem 
ühetaolisema ja ümarikuma ilme, kuid 
ühtlasi laienesid nad ka tuntawalt. Kuju-
nes nit, et maawalttsejate õigused ainult 
seal tunnistust leidsid, kus nad üldise hea-
käekäigule wastawana paistsid ja maawa-

. ,, litfeja ise oli tihti see, kes oma ametnikku-
dega teatnwal wyimuawalduse juhtumisel 
heakäekäigu põhimõtet tõendada suutis. 
Seega ruttasid maawalitsejaö loodusõiguse 
mõtteteadustest põhjendustest enestele kasu 
püüdma ja laiendasid oma õigusi nii-
wõrö, Miwõrö seda üldse riigi kui nit-
suguse otstarbekohasus wähegi wõimaldas. 
Loomulikult ei puudunud ka siin eriti ük-
sikutel juhtumistel isiklik määramise wõi-
me mõju. Wäikeritgid (osariigid) olid tol 
ajal ainsamaks eluwõimuliseks elemendiks 
riigiga wõrreldes. Sellest tekkis ühtlasi kar-
tus, et maawalttsejate wõim kuni äärmu-
seni kaswama saab. Selle tõttu sai riigi 
poolt 1495 a. riigikohus ja 1501 a. riigi kõr-
gem nõukogu asutud lootes, et see kesk-
wõimu edaspidisele häwinemisele tõkkeks 
oleks. See lootus oli aga asjata. 

Maawalitseja õiguste hulgast omasiwad 
kaks iseäranis suure tähtsuse, üks neist oli 
jus politiae, f. o. p o l i t s e i õ i g u s. ttl-
dise heakäekäigu põhimõtte järgi, oli maa-
walitseja kohustatud heakorra eest hoolt 
kandma. Selle tõttu oligi temal heakorra 
teostusel oma alamate wastu õigus wõimu 
tarwitusele wõtta. Just see õigus kuulubki 
politseile. Et aga tegewus sel alal, kestwalt 
muutuwate elutingimiste tõttu, alaliselt 
uute ülesannete teostusega kokkupõrkama 
peab, sits juhtus ka paratamata, et mitte 
ainult kord tarwitusele wõetud ja traditsion-
niline üksi mõeduandew polnud, waid korra 
ja heakäekäigu alalhoidmisel tuli ka uusi 
korraldusi luua. Selle tõttu aga laienes po-
litseisigus ja ühtlasi maawalitseja wõimu-
piir sel alal, nii et tulewikus selle wõimu 
laienemise piirisid sngugi ette näha polnud. 
Teine maawalitsejate õigus oli maksude 
peale panemise õigus, kuid sel alal ei suut-
nuö wõimupiirid sedawõrd laieneda, kui po-
litseiõiguse alal, sest teataw määramise õi-
gus oli siin weel seisustele jäetud. Kuid ka 
sel alal oli kõik alles kaunis kindluseta. 

Kui nüüd sel teel maawalitsejate õigused 
äraarwamatult kaswasid oli aga sellele tõk-

ketegemine ainult wähesel mõõdul wõima* 
lik. Siiski tärkab mõte, et olemasolewat 
õigust k u r j a s t i p r u u k i d a ei tohiks 
ja et maawalitseja ennast ise huwitab, kui 
ta riigi põhimõtte wastaselt antud seadusi 
kurjasti tarwitab. Selle põhimõtte kaudu 
läks korda würstlisi õigusi, kuigi wähe, 
piirata. Suuremal määral aitas selle 
wõimupiiramisele põhimõte kaasa, et ise-
o m an d u d (blagobriobretennõe, wohl-
crworbene) subjektiiwseid õigusi ei riku-
taks. Järgnewal ajajärgul tekkis weelgi 
nüsi waateid, muu seas, et riigil siiski ka 
niisuguste, olgu kas wõi würstliste õiguste 
tunnistamisel tarbekorral tegewuse waba-
dus peaks olema ja ainult Saksa riigi põht-
seadusse wõeti 1919 a. artikkel 129 all ise-
omandud õiguste tunnistamine kuigi ainult 
ametnikkude kohta sisse. Sel aijal aga tär-
kas iseomanduö õiguste põhimõte just maa-
walitsejate õiguste piiramiseks ja temal ei 
pirudunud teataw mõju. Kuid toetades ise-
gi selle põhimõtte peäle, arenes peagi n. n. 
jus eminens —häda õigus (Natrecht), mis 
riigi huwides ifeomandud õiguste rikkumist 
tunnistas. See häda-õigus lubas riigile 
igal ajal üksikute isiklistc õiguste piirkon-
da tuugida, kuigi fee enain jagu kahjutasu 
abil lubataw oli. 

18 aastasajal leiame kõik selle liikumise 
kujunenuna. Maawalitsejate awalik wõim 
ei rehkendanud tarwilisel määral keskwõi-
mu korraldustega. Nooruse liikumise tor-
milise jõuga püütakse neist mööda peaseda, 
kntd iseloomustaw on, et siin tugew eeti-
line silmapilk osa mängis, sest nüüd ei ol-
nud siin enam ri igi eesotsas seiswa i s i k u 
(indiwiiöumi) wõimupiiride laienemisest 
juttu, mitte tegelik, wälispidine würstide 
funrwõim ei olnud siin sihiks. Nüüd sai-
wad uued walitsewa wõimu sihid ära mää-
ratud. Poliitilise ühisolemuse suurus, 
fee oli awaliku tegewuse eesmärk. Riigi 
suweräniteet, mitte würsti suweräniteet! 
Riigi idee wõidab, würst ei taha enam mi-
dagi oma, waid r i ig i jaoks — wähemalt r i i 
gi teoorias. Kui nüüd 18. aastasajas awa-
lik wõim ühelt poolt piiramatuks muutub, 
otsib ta siiski teiselt poolt moraalset õigeks-
mõistmist, milles egoistlised ja isiAised mo-
jud kustuwaö. 



„My House is My Castle." 
Administratiiw asjade peawalitsuse juhataja E. Maddison. 

„My Houfe is my castle", — minu maja Common lam järele on lubatud ainult 
ou minu kindlus,— nii käib nks Inglise kahel juhtumisel kodaniku maija tungida: 
konstitutsiooni põhimäärustest. Kas wõib 1) kuritegija tabamiseks. Kuid ka see on lu-
weel paremini ära määrata kodu puutuma- batud ainult neil juhtumistel, kui tahetakse 
tust ning tema lähedat sidet isikupuutuma- eendada rasket kuritegu (felony) ehk häda-
tusega? Sellest ütelusest on igale ühele sel- ohtlikku rahurikkumist. Nende tingimuste 
ge, et kodu puutumatus nagu isiku osa ku- olemasolul on sissetungimine lubatud ka 
jntav, et see loomulik ning tarwilik isiku- igale eraisikule. Kui wiiwitamine häda-
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Kriminaalpolitsei peawalitsuse ülem 
Kuus. 

. 

puutumatuse täiendus. Kas oleks wõinud 
rääkida isikupuutumatusest, kui kodaniku 
maja — tema kodu ei oleis kaitstud oma-
woliliste sissetungimiste wastu? Ei, — 
ainult kodu puutumatuse juures on kind-
lustatud ka isikupuutumatus. 

Kuidas kusagil kindlustatud isikupuutu-
matus, see on lugijaile tuttaw warem meie 
lehes ilmunud kirjatükist (w. nr. 45). All-
järgnewate ridadega tahame lugijaid rut-
wustada kodu puutumatuse seisukorraga. 

Algame wanast klassilisest konstitutsioo-
niliste wabaduste maast — Inglismaast, 
nagu seda juba käesolewa kirjatüki pealkiri 
nõuab. 

ohtlik, siis wõib sissetungimine sündida i l -
ma uste awamise nõudmiseta. Kui majas 
korda saadetud raske kuritegu (felony), siis 
wõib kuritegija tabamiseks uks maha mur-
da ilma tema awamise nõudeta ning ilma 
sellekohase aresti käsuta — warrant. Kui 
politsei maiustatud aresti käsuga, wõib ta 
kuritegija tabamise otstarbel ust maha mur-
da waatamata selle peale, kas jutt raskest 
kuriteost (felony) ehk lihtsast üleastumisest 
(misdemeanour), kuid selle eel peab käima 
itste awamise nõue. Lõpuks wõib juba kiu-
uiwõetuö, kuid siis ärakarganuö kuritegija 
tabamiseks selle muja uksi, kuhu kuritegija 
põgenenud, sellekohase nõudmise järele ma-
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ha murda. Kub esimene kinniwõtmine fün-
binud ilma aresti käsuta ehk kui kõne all 
olewal juhtumisel jälitamine ei sünni mitte 
wärsketel jälgedel, f. o. otsekohe, siis peab 
selleks olema aresti käsk, wäljaarwatud ras-
keö kuriteo (felony) juhtumised. 

Teiseks lubatakse politseilist sissetungi-
mift warguse ja warastatud asjade jälgile 
saamiseks. Maja läbiotsimine, samuti ka 
uste maha murdmine sünnib ainult rahu-
kohtuniku warranti põhjal. 18 aastasajal 
katsuti ka mässuliste kirjatööde autorite 
awalikuks tegemiseks läbi wiia politseilist 
maja läbiotsimist. Kuid see Walitsuse katse 
sai jäädawalt lõpetatud Euticu v. Sarring-
ton'i kohtuasja puhul. 

Peäle nende, Common law's ettenähtud, 
juhtumiste on ette nähtud terwe rida kodu 
puutumatuse rikkumise juhtumisi kirjuta-
tud õiguses — seaduses. 

Kuid kõikidel nendel juhtumistel nõutakse 
rahukohtuniku warrant, wäljaarwatud sa-
nitaar ja wabriku seaduste rikkumise juh-
tumised, kui ülewaatust majades ja wabrt-
ku ruumides toimetawad sellekohased ins-
pektorid. 

See juhtumiste ring, kus sarnaseid maja 
läbiotsimisi ka kriminaal juhtumistel toi-
metada wõib, on seadusega kindlaks määra-
tud ning mitte igal juhtumisel lubatud, kui 
kahtlus fctri§tu$määriüfe teo olemasolu 
kohta tekib. Seda piirkonda wõib laienda-
da ainult seäduse kaudu. ^ 

Käesolewa kirjatüki alguses toodud Ing-
lise õiguse määrust omaks wõttes, kõneleb 
Ameerika ühisriikide konstitutsioon selles 
suhtes weel järgmist: Kindlustatakse ray-
wa õigus isiku ja kodu puutumatuse kohta... 
omawoliliste wangistuse, läbiotsimiste... 
wastu." 

Inglise eeskujul wõib politsei eramaija 
astuda ainult seadluses ettenähtud juhtu-
mistel, kusjuures läbiotsimist wõib toime-
taba «ainult kohtu iseäralise wolitufe pöy-
j a t . •< 

Samuti lubatakse ka Prantsuse seadus-
andluse järele eramajadesse tungida ilma 
peremehe nõusolekuta ainult seaduses ette-
nähtud korras ning juhtumistel. Sellest üle-
astujaid karistatakse code psnal järele kau-
nis karmilt, ühtlast tuleb tähendada, et 
öösel Walitsuse agent wõib tungida erama-
jasse ainult tulekahju ja uputuse puhul, 
samuti ka, kui ta majast appihüüdu kuuleb. 
Grand on maksew restoraaniöe<> kohwikute 

ja teiste sarnaste ettewõtete kohta, kuhu 
igaiiks peaseb, samuti ka mängupõrgute ja 
awalikkude majade kohta. Sarnaste ette-
mõtete ruumidesse tungimiseks on politsei 
ohwitseride! igal ajal luba. Päewaajal 
wõiwad ametnikud oma amettalitustes tun-
gida eramajadesse ainult ülaltähendatud 
tingimustel,' edasi on kohtuwõimude esita-
jatel iseäraliste seadusmäärustega lubatud 
maja läbiotsimist ning wangistawast toi
metada,' peale selle on finantsseaduste põh-
jal riigi teatud agentidele õigus antud era-
majadesse tungida kontrolli teostamise ja 
järeluurimise otstarbel. 

Saksa 1919. a. põhiseaduses leiame kodu 
puutumatuse kohta järgmist: „Iqa sakslase 
kodu on temale waba koht (Freistätte) ning 
puutumatu. Erandid on lubatud ainult 
seaduste põhjal." (§ 115.) 

See määrus ei ole Saksa konstitutstoo-
niltfes seadusandluses uudiseks. Ta on tun-
tud näituseks juba Preisi 1850. a. konstitut-
stoonist, kus ta järgmiselt oli wähendatud: 
„Kodu- on puutumatu. Sinna wõib 
tungida, samuti ka kirju ja paberisi ära wõt-
ta ainult seadusega kindlaksmääratud juh-
tumistel ning wiisil." (§ 6.) 

Selle tõttu ei wõi peremehe tahtmise was-
tu keeai kellegi matja tunaida, wäljaarwa-
tud kellel selleks ameti põhjal woli ehk kes 
sinna selleks seaduslikult wolttatud amet-
asutuse ülesandel läheb. Öösel on keela-
tud kellegi kodu tungida. Õö-ajaks on ar-
watud 1. oktoobrist kuni 31. märtsini k. 6 
õht. — k. 6 h. ja 1. aprillist kuni 30. septemb-
rini k. 9 õht. —k. 4 homm. Keeld kellegi 
maija tungida et käi tulekahju ja uputuse 
juhtumiste kohta, ehk kui kellegi elu häda-
ohus ehk keegi maja sisemusest appi hüüab; 
samuti ei käi see keeld ka niisuguste asutus-
te kohta, kuhu öö ajal igasugust publikumi 
ilma erandita lastakse, nii kaua, kuni need 
kohad juuretulewad ehk sealwiibiwale pub
likumile awatud. 

Sarnaste isikute esialgse tabamise ja kin-
niwõtmise otstarbel, keda karistuswäärilise 
teo kordasaatmisel ehk keda kohe selle korda-
saatmise järele jälitama hakatud, samuti ka 
ärakarganud wangide tabamiseks wõib jä-
liw ehk selleks juurekutsutuö ametnik sa-
muti ka jäliw ehk selleks juurekutsutud wal-
weametkond (Wachtmannschaft) ka öö ajal 
elukorteritesse tungida. Peäle selle wõib 
jäliw ametnik wangtstamise ehk esialgse 
kinniwõtmise otstarbel öö ajal elukorterisse 
tungida, kui tõsised põhjused selle poolt rää-



giwaö, et jälitaw pltoma wiiwituse juures 
wangistuse eest kõrwale wõib hoida. 

Keeld öö ajal elukorterisse tungida ei ole 
maksew nende ruumide kohta, kuhu tolli- ja 
maksuametnikud nende poolt toimetabawate 
rewisjonide teostamiseks õigustatud tungi-
ma ilma et fee tolli ja maksu seadustega 
üksi päewa ajaga piiratud oleks. 

Läbiotsimine wõib sündida harilikult ai-
nult motiiwidega warustatud kohtuliku kä-
su põhjal, mis asjaosalistele kohe ehk lähe-
ma 24 tunni jooksul peab ette näiöatama. 
Kui aga olemas hädaoht, siis wõib maja lä-
biotsimife ka julgeoleku asutuse ametnikku-
öe poolt korraldatud saada ilma kohtuliku 
käsuta. Mõnedel juhtumistel wõiwad wai-

• 
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Wälispolitsei inspektor 
Jakobson. 

> 

Anstrias on peäle konstitutsioonilise kiud-
lustuse kodu õiguse kaitseks wäljaantud 
weel 1862. a. 27. oktoobri seadus. Elnkorte-
risfe ehk teistesse kodu olemusse (Hauswe-
sen) knuluwatesse ruumidesse tungimine 
on harilikult kriminaal-protsessiline abi-
nõu, mida kas kuritegijate tabamiseks ehk 
tõendawate asjade leidmiseks tarwitatakse. 
Selle tõttu on ka ülaltähendatud seaduse 
määrused 1883. a. 23. mai kohtupidamise sea-
dusse wõetud. Et aga läbiotsimist toime 
panna, selleks peab olema põhjendatud näh-
tawus, et läbiotsimine soowituid tagajärgi 
annab. 

we ametnikud, nagu näituseks gendarmerie, 
ka omal algatusel majade läbiotsimisi toime 
panna, näituseks kui mõne isiku kohta sun-
niwiisil kohtu ette toomise ehk wangistami-
se käsk juba wälja antud jne. Elukorteris-
se tungimine teistel põhjustel peäle krimi-
naal-protfessiliste põhjuste, näituseks po-
litfeiliste rewisjonide, maksumääramise ja 
maksukontrolli jne .teostamiseks on Põhjen-
datud ning normeeritud üksikutes finants 
ja poliitilistes walitfusseadustes. 

^ 



Joseph Fouche. 
J. Käiw. 

Enamjaole lugejaist m IouchH nimi iga
tahes tunomata. Kingi, wou» oua, ieoa rord 
â û oos iiunrninoei nnnetaiuo, on ta arwa-
ta^asn paruzt poole nnunenno, êst on Mn-
rcniuion nimeno meeles pwaoa, mi mono 
erialal täyimt tegelast. Tallinna publiiu-
mtie on ^oucy.; innaw B. V. ^aioon irfel* 
tenvist giviaourne Sans te>ene". 

(žci oie Hnwunseta tuna mõnd joont sar-
naie inru eiust m wost, res Pranriufe are-
wamaU aegu neli toroa jargimoooa poUt-
Kummini toyal oli u>aheiuuu>aie u»aiu= 
snste ajal, tes Nrsteist ei muinuo. Pais-
tav mnmasjntuna, et üts ja joma isit esi-
ters oireitoortumi ja tonjulaaöi, stis teiser-
riigi, parast viapoieoni tioalt taganmie-
tut jaue tema au ja ioonis ^uowig &vin 
all, lelle wenna ta tapamannale saatis, 
wõis punöa sarnasel ftsepoliitiliselt taUtsai 
toHal, nagu seda oli volttsetministri toyt. 

I-oucyH sündimisaja tohta puuduwad 
tinvlad teated. Õppis oraioriaanide ton-
gregatsioonis (Congregation des prütres de 
loratoire de Jesus), lõpetades õppimist 
astus ta tähendatud kongregatsiooni lm-
mets ning oli mitmes õpeasutuses maie-
maatika ia mõtteteaduse professoriks. Kuigi 
ta ise waimulittu ordenisse luulus, ei juut-
nud see teda tagasi hoida usu üle hirwita-
mast ja oma nsusallimatust üles näitamast 
iseäranis siis, tui rewolutsioon lahti puh-
kes. Rewolutstooni päewil pani ta oma 
pädagogi ameti maha ning hakkas adwo-
taadiks, ühtlasi sai ta äärmiselt radikaal-
sete klubide tulisemaks liikmeks. 1792 a. 
waliti ta konwenti, kns ta montaarnmö,' 
parteiga ühines. Seal hääletas ta muu 
seas ta Ludwig XVI surma poolt. Selle 
järele täitis ta mitmesuguseid tema peale 
pandud ülesandeid, täis sõjawäge kogu
mas jne. Dmil komandeerimisreisidel kat-
sus ta igal pool istutada rewolutsioonilisi 
ideesid. 3tii keelas ta ara muu seas kord 
ühes linnas igasugused usulised manifes-
tatstoonid wäljaspool kirikuid) surnuaedade 
wärawate kohale käskis ta ristide asemele 
järgnüsed sõnad riputada: „Surm on iga-
wene uni". Werise kuulsuse omandas ta 
Lionis, kus ta royalistide mässu mahasu-
rumisel hulga rahwast laskis maha lasta. 
Pariisi tagast jõudes waliti teda warsti ja-
tobiinide klubi esimeheks. Kuid paljuile 
arusaamatul kombel hakkas ta terrori äär-

must eitama uing sai Robespierri wasta-
seks, tes teda jakobiinide klubist wälja ajas. 
Wõib olla oleks Nobespierriga wastoa 
sattumine FouchHle hukatuseks saanud, kui 
feön ei oleks takistanud esimese langemine 
ning snrmannhtlus, millele kaasa aitas 
Fouche. Waatamata, et FouchH pärastpoole 
parajusmeelsete ridades figureeris, arre-
teeriti ta 1795 a. terroristina, tnid sai 
warsti jälle amnestia põhjal wabastatud. 
Selle järele fai ta eestkostmise tõttu saadi 
kuks walismaile. 1789 a. nimetati ta po
litsei ministriks. Snn algas tema peat>> 
gewns. 

Täieline Mõll walitses Prantsusmaal, kui 
FouchH Pariisi tuli oma kohta üle wõtma. 
Kümme aastat kestnud rewolutsioon oli 
oma ärewusega, suurte sõnadega ning kaa-
sastäiwate pettumustega Prantsusmaa 
üdini tüütanud. Inimesed olid kahtleja-
teks ja poliitiliselt ükskõikseks muutunud 
ning oli järele jäänud ainuke soow rahu, 
ja toidetud oleku järele. Kuid soowitud 
omaette elu oli ainult unistus. Mööda 
Prantsusmaad liikusid rööwsalgad, kes oma 
teguwiisi wahel kommunismi põhimõte-
tega, wahel jälle ropalismi poolehoiuga 
katsid, selle järele kuidas see soodsam pais-
tis. Waatamata igasuguste reformide 
peale oli enamjao kodanikkude olemasolu 
waewalt elamiswäärt. Rewolutsioni esi
mese ia^ffa aasta kestes oli üksi üle 20.000 
seäduse wälja antud, kuid õiglusele ei oldud 
siiski ligemale jõutud (H. v. Hentig — 
FouchH—Tübingen 1919).Rahwas andus õu-
nemängule ning lõbu maitsmisele. Õitses 
prostitutsioon ning foolapuhujate tegewus, 
sest uusi arste juure ei kaswanud. Möllu 
ja wiletsuste täiendusteks lõid siin ja seal 
lõkkele royalistide mässud. 

FouchH oli oma peale raske ülesande 
wõtnud. 

Katkestades tema elukäigu kirjeldust, mi-
da kirjatüki lõpul toome, katsume siia lühi-
kest ülewaadet anda selle üle, kuidas Fouchõ 
oma ülesandega walmis sai ning missugu-
seid abinõusid ta korra loomiseks neljal 
ministri ajal tarwitusele wõttis. 

Endine politsei organisatsioon ei wasta-
nud enam aja nõuetele, kusjuures arwesse 
tuli wõtta ka seda, et pransuse sõjawäe 
wõitude läbi riigi piirid palju laienenud 



olid. Xuti illnbermoodnstauliue ette 
wõtta. Fouch<5 lõi neli suurt politsei 
ringkonda, millede eesotsas kaunis laial-
öaste wolitustega riiginõunikud seisid. 
Sarnasteks juhtideks walis ta wastawad 
isikud. Kuid FouchH iseloomilstuseks tuleb 
siin tähendada, et ta omi ringkondade üle-
maid üle oma pea ei lasknud tõusta, waid 
alati esimesel kohal oskas püsida. Minis-
teerium oli jagatud kuude osakonda, mille-
öest esimene ministri salasekretäärile allus 
ja kus kõik sarnased asjad said lahendatud, 

mida minister kellegile teisele ei usaldanuö. 
Teine oli üldise julgeoleku ja salapolitsei 
osakond. Kolmas osakond kujutas enesest 
mõnesugust sideorgaani senati wastawate 
kommisjonidega wangimajade ja awaliku 
trükisõna asjades. Neljanda osakonna 
alaks olid emigrandid. Wiienöa ja kuuenda 
osakonna alla knulusid arwepidamine ja 
arhiiw. 

Toaatrite, ajalehtede ja teiste trükitöö-
dpie tarwis oli ministeeriumi juure asuta-

ind iseäraliue Vureau des jounmux, kuhu 
FouchH paremaid sulemehi kogus. 

Poliitilise politsei alal tuli FouchH'l töö-
tada wäga keerulises olukorras. Iga wa-
heldunud walitsus jättis järele teatud poo-
lehoidjate ringkonna, teiselt poolt oli tule-
wastel wõimupüüdjatel omad toetalate 
rühmad. Kõigi sellega tuli rehkendada. 
Ultraradikaalid, kes hambaid kokku hoides 
keiserriigi korda wälja kannatasiö, olid 
alati wõitluswalmis. Fouchs ministri kar-

• 

jeeri esimesel poolel tuli iseäranis ägedat 
wõitlust piöada royalistide wastu, kes siiu 
ja seal pead tõstsid. Venöses ja Bretagnis 
:uöllas inglise raha ja sõjariistadega wa-
rustatult peaaegu alalõpmata mäss. Kuid 
just poliitilise politsei alal näitas Foucĥ  
oma osawust. Suurejooneliselt oli korralda-
tud tema poolt wõitlus royalistide wastu. 

Tema agendid liikusid igal pool. Nit Berliinis, 
Wiinis Peterburis, Londonis kui ka New-
Yorkis leidus silmi, kes emigrantide igat 

TalHnna linna politsei ülem 

Saar. 

• 

/ 



liigutust jälgisid. Agendid liikusid alati sõja-
wäe kannul) samuti olid nende kindla wal-
we all Pariisi saatkonnad. Ei jõutud kül-
lalt imestada poliitilise politsei leidlikkust 
ja terawmeelsust. 

Oma endisest elust tundis FouchH wäga 
hästi parteiwahelisi intriigisid, ja üksikute 
isikute huwisid ja lalduwusi ning nüüd oli 
tal laialdane wõimalus neid kogemusi ära 
kasutada. Selle tõttu õnnestas tal ka kõige 
paremini salaluuret luua ning prowokat-
siooni tekitada, mille läbi tal korda läks pal-
juiö isikuid oma wõimu alla wõtta ja nen-
öe tegewust juhtida. 

Imestamiswäärt osawusega mõistis ta 
awaliku arwamise apparaadiga ümber käia. 
Oma „Vureau des journaux" kaudu ja teis-
tel tumedail teil sünnitas ta nii waimustust 
kui ka mõrudust, selle järele, nagu seda tar-
wiliku leidis olewat. Kuid seda ei tehtud 
mitte shabloonilise enesekiituse abil, waid 
politsei walmistas igasugu pilkelaule ja 
teatritükke jne. Politsei poolt kleebitakse öö 
jooksul maja nurkadele ja plankidele karri-
katuure, mis pärast politsei poolt silmapaist-
wali ära korjatakse jne. Samuti kui Na-
poleongi ei pidanud Fouchs awalikku arwa-
urist miskiks. Arwatakse, et ta sellepärast 
seda nii wähe hindas, et ta ise nii paljn 
awalikku arwamist oli tekitanud. Kuid mit-
te üksi trükitoodete kaudu ei sünnitatud 
kuulujutte ja igasugu arwamisi, waid selleks 
seisid politsei teenistuses mitmet sugu äri ja 
ja ametmehed, nagu habemeajajad, wäikeste 
joogikohtade omanikud jne., samuti ka kõr-
gema seltskonna daamid, kes wastawates 
rahwakihtides Fouchs bureaus walmista-
tuid kuulujutte laiali külwasiö. 

Fyuch^ iseloom oli ja jäi mõistatuseks. 
Tema isiku ja tegewuse wahel walitses ala-
ti wastolu. Isikul, kes riigipöörde puhul 
jakobiinide wastu waljud abinõud tarwitu-
seie oli wõtnud, kes kord surnuaedilt ristid 
laskis Maha wõtta, olid- sõbrad nii äärmis-
tes pahempoolsetes parteides kui ka kõrge-
ma waimuliku seisuse hulgas. 

Huwitaw oli see asjaolu, et Fouchs, kes 
kord masselife inimeste tapmise eest tagast 
ei põrganud, surmanuhtluse wastaseks sai: 
Elu oli teda õpetanud, et järsud abinõud 
igakord soowitawa id tagajärgi ei anna. TU)-
ti pidid isegi lema wcicnlased imestusega nii-
gema, kuidas ta Napoleoni poolt wihatn-
jus antud käske ignoreeris, hädaohus wii-
biwailc oma ageniidc kandu fdrnkomvt 
lcataoes ning üle piiri põgenemist wõimal-

dabes. Kuid mitte harwa ei hüiuid eti(! 
juhtumised, kus Fouchs kohtu poolt wabaks 
mõistetuid isikuid eöasi kinni pidas. Selle 
wastu aga laskis ta tihti surmamõistetute 
tema kätte usaldatud kaassüüdlased, kui nad 
tema arwamise järele hädaohtlikud ei olnud, 
lihtsalt wabaks, kuid seadis uad politsei wal-
we alla, mille all mitte praegust politseilise 
walwe tülikat iust^tuuti ei tule mõista, 
waid mis tegutses ilma nähtawa apparaa-
dita. Siiski oli see pol^sei walwe nii lin-
dcl, et ta walwe all olewaid isikuid igasu-
gustest id^õp-dictest :l.watfuste teostannf^st 
loobuma suudts jn nii mõnedki nõrgema 
närnidcga isikuid enesetapmisele wiis. 
FouchH waateid politsei kohta wõib leida 
ühest tema kirjast Napoleonile: Politsei 
ülcslludets, nit nagu mina sellest aru saan, 
on karistuswäürilistele tegudele ette jõuda, 
ning neid takistada,' ta peab neid juba nen-
de iöns lämbutama, millest seadus mööda 
läluud. — Tihti ei }>imnnd ta üldse keisri 
kaske tähele, ehk küll wäga hästi teadis, et 
Napoleonil wastuluure töötas, kes ka tema 
järele wälwas. Kuid 3<c,polcon, kes oma 
ministri kiilina mõistust wääriliselt hin
das, ci wõtnud seda tzalwasti, sest leaois, 
et wihatujils mõndagi korda saatis, uis ei 
oleks pidanud rntitirna. 

Oma seisukorra peastmisea oskas Fouchs 
ikka abinõusid leida. Nii jutustatakse, et kord/ 
kui ta alles oma ministri barjeeri algas, te-
ma karm wäljaastumine jakobiinide wastu 
„wiiesaja nõukogus" ärewust oli sünnita-
nud ning teda juba wäljaspool feaöust ta* 
heti kuulutaba. Seal kuuldakse tänawal 
korraga kapjate plaginat ja sõjariistade kõ-
linal. Waielus lõpeb ja rahu on majas. 
Nagu pärast selgus, oli Fouchs üht oma tut-
tawat ratsawäe rügemendi ülemat palunuö 
Vourbouide palee ees ainult paar harjutus^ 
wõtet teha. — 

Kuni '.vanaeani ei saanud ta lahti tungist 
inimesi petta, neid eksiteele ehk sinna weda-
da, kuhu ta soowis. Samuti oli talle oma-
ne kõige üle hirwitada. Nii ei saanud ta 
end tagasi hoida, isegi Robespierri üle nai-
ja heitmast, mis tol korral elukardetaw oli. 

Ette tuues mõnd joont tema loodud polit-
sei organisatsioonist ja tema iseloomust pea-
lame lõpuks weel mõne tema eluloolise 
andnie juures. Kuid tähendame siin siiski, 
Fouchs politseilise tegewuse peäle pilku ta-
gasi heites, et see tegewus ainult tolleaegse 
sündmustiku raamis täielist hindamist wõib 
leida ning et tema poolt loodud organisat-
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siooni wiljakus ainult siis Nweldaw oli, fui 
seda aparaati juhtis sarnaste mõistuslistc 
wõimistega isik, nagu seda oli Fouchs. 

Nagu warem tähendatud, oli FouchH neli 
korda politsei ministriks. Ehk küll minist-
riks nimetatud 1799. a., kuid ette nähes Na-
poleoni tõusu, sai ta wiimase poolehoidjaks 
ning aitas temal riigipööret läbi wiia. 
Kuid, et ta põrgumasina abl Napoleoni elu 
kallale kippumist ära ei suutnud hoida, sai 
ta, kuigi ta weel kuna 1802. aastani ministri 
kohal edasi püsis, Napoleoni poolt senaato-
riks määratud ning suurem summa rahalist 
autasu antud. Et aga järgnewad politsei-
ministrid küllalt osawalt keisri wastaste 
parteide kawatsnsi ei suutnud jälgida, sai ta 
1804. a. nuesti politsei ministriks nimeta-
tud. Paari aasta pärast sai talle ö'Otranto 
hertsogi aunimi antud ja suurem maatükk 
kingitud. Kuid aimates Napoleoni lange-
mist hakkas ta keisriwastaste parteidega ja 
Inglise walitsusega läbirääkimisi pidama. 
Napoleon sai aga sellest warsti aru ja ta-
gandas ta ametist. Äraminnes peitis aga 
Fouchs palju tähtsaid paberid ära, et oma 
järeltulijat kitsikusesse wiia ja, wõib olla, 
neid paberid tulewikus wahest kuidagi ära 
kasutada. Kartes tagakiusamist, poetas ta 
end wäljamaale, kuid sai warsti jälle loa 
Pariisi tagasi tulla ning Neapoli saadikuks 
nimetatud. Kui Ludwig XVIII . Pariisi ta

gasi fult, leidus juba Fouchs tema tulise
mate poolehoidjate hulgas. Kui aga Na-
poleon Elba saarelt Prantsuse pinnale as-
tus, oli FouchH see, kes teda kui isamaa pääst-
jat terwitas ning Napoleon oli sunnitud 
oma julgeoleku huwides Fouchsd jälle mi-
nistriks nimetama. Ka sel korral ei kat-
kestanud Fouchs omi sidemeid Ludwig 
XVIII. Peale Waterloo lahingut oli jälle 
tema see, kes Napoleoni tagasiastumist nõu-
öis ning pärast teise restouratsioonile kaasa 
aitas. Kui Ludwig XVIII, uuesti wõimule 
pääsis, nimetas ta tänuks FouchH neljandat 
korda politsei ministriks. Kuid äärmiste 
royalistide pealekäimisel, kes talle seda an-
deks ei wõinud anda, et ta üks kuninga 
wenna surma süüdlastest oli, pidi Ludwig 
XVIII, järele andma ning nimetas teda 
Dresdeni saadikuks. Siin tabas teda aga 
dekreet endiste kuninga tapjate kohta> mille 
järele wiimased Prantsuse piiridest pidid 
lahkuma. 

Kohta kaotades asus FouchH Aust-
riasse, kus ta Austria alamana Triestis 
1820. a. teisel jõulupühal suri. Rahwa jutu 
järele ei ole isegi loodus rahul suutnud pu-
sida ning nii on tema matmise päewal 
Triestis kole lumetorm tõusnud ning isegi 
puusärgi surnuwankria tänawale paiska-
nuö. 

• 

Politsei ja eradetektiiwasutused. 
,E. Politseilehe" kaastööline Berliini krim. kommissär E. Engelbrecht. 

Riiklise korra olemasolu algusest peäle 
on tarwiliseks peetud, et riik enese ja oma 
kodanikkude kaitseks, igasuguste Hädaohtude 
eest , eriti sunniabinõusid peab tarwi-
tämä. Niisugune sunniwõim riiklises elus 
awaldab muu seas ka politsei näol, kes oma 
ülesannete poolest wäga mitmekesine on ja 
harilikult kolme pealiiki jaguneb — wälis-
(administratiiw-), kaitse- ja kriminaal-po-
litseidesse. Need pealiigid jagunewaö oma-
kord mitmesse eriliikidesse, nagu terwis-
hom-, tööstus-, liikumise-, tulekaitse-, ehi-
tus- ja teistesse politseidesse, üldiselt on 
politseiwõimn teostamine, seal kus riik seda 
otsekohe ei teosta, sagedasti omawalitsusa 
ülesandeks jäetud, nagu üksikutes linnades 
ja teistes omawalitsustes. Kuid ka teistel 
walitsusasutustel wõiwad politseilifeö õi-
gused olla, nagu neid sagedasti metsa-, tolli-
ja rauöteewalitsuste ametnikud omawaö. 

Politsei ametnikud alamast kuni ülemani 
on oma terwes kogus riigiteenijad, kas ot-
fekohefelt wõi mitteotsekohefelt, nagu lugu 
omawalitsuste politsei juures. Selle ees-
õigustatud seisukorrale wastawalt seisawad 
politsei ülesanded üldiste huwide kaitses. 
Selle tõttu on politsei ainult seal tegew, kus 
r i igi ja seltskonna üldhuwisid hädaoht warit-
seb, seega oma kodanikkudele kaitset pakku-
des igasugu hooletuse tõttu tekkiwate kah-
jude kui ka wägiwaldse elanikkude heakäe-
käigu halwamise ja waranduslise seisukorra 
rikkumise eest. Eri t i raske ülesanne lasub 
siin juures kriminaal-politsei peäl, kelle te-
gewus kuritegude jälgimises ja selgitamises 
seisab. Kestew wõitlus kuritegude ja kuri-
tegijate wastu juhib ühtlasi kriminaal-po-
litseile eriti wastutusrikka koha feltskon-
nas kätte. Energiline ja armuliselt was-
taw kriminaal-politsei wõw ka selles suhtes 



« 
V. 

tõsist ja tänuwäart teeneid settskvnltale 
pakkuda. Kuid bahjuks on kriminaal-polit-
fei ainult arukordadel arwupoolest wastaw. 
Tema wähene suurenemine ei suuda pea 
kusagil kohutawalt kaswawa kuritegewu-
sega sammu pidada. Halwad ja puudulikud 
palgaolud on nii mitmeidki paremaid jou-
Vilud muudele tegewuse aladele tõugauud. 
Eriti on sunrtööstus palju paremaid tri-
minaal-ametnikte oma teenistusse meelita-
nud. Osa on kas iseseiswalt e r a ö e t e t-
l i iw bürood asutanud ehk juba asuiuo 
büroodesse teenistusse üle läinud. E ra 
p o l i t s e i j a r i i g i p o l i t s e i — harwa 
leidub imelikumaid wastandid, sinna ha
rilik (riikline) politsei ainult juhtumisteM 
tegemist teeb, milledel awalik UleUldsu|e 
huwi ei puudu, seega üldise heakäetäigu 
heaks töötab, laseb ^era politsei" ennast üt-
situte erihuwide otstarbeks ära kasutada. 
Kuna üksikute huwisid tihti raske on Üldsuse 
huwidest eraldada, langewad ka sarnastel 
kordadel mõlemate politseide tegewused 
ühte. Era politseiks loeme meie kõiki neid 
wäga mitmesuguseid politseiasutus!, kes era 
ettewõtete, mitte aga mõne ametkonna tee-
nistuses seisawad. Suurematel taubama-
jadel ja tööstusettewõtetel on juba pea 
kõigil „oma" politsei, kellele mitmesugune 
asutuse kaitse kohuseks tehtud. Era polit-
fcide tegewus on kitfaöe asutuse huwiöega 
piiratud ja tungib harwa awaliktuse ette. 
Selle wastu mängib aga teine liik era po-
litseilised n. n. „detektiiw" bürood awalikus 
elus kaunis tähtsat osa. Detettiiw bürood 
on ärilised ettewõtted, kellede kaasabi iga-
üks tarwitada wõib — seega awalikud asu-
tused. Kuna need asutused Inglismaal ja 
Ameerikas juba pikemat aega tegutfewad, 
tuutakfe neid Saksamaal ainult 1880 aas-
tast, kus kellegi Caspari-Roth-Raffi poolt 
esimene öetektiiw büroo Berliini asutati. 
Sellele järgnesid pea ka teistes Saksamaa 
linnades eradetektiiw asutused, mis suure-
malt osalt oma tegewuses kaunis loomulik-
asjalikul alusel püsisid. Teisest küljest puu-
dus aga sagedasti neil see nõuetaw alus. 
Wiimaste tegewus mõjus peagi seks kaasa, 
et suuremad hulgad nende asutuste wastu 
umbusklikuks muutusid, mille all mitmed 
korrapärased asutused kannatasid. Nahwa 
poolt ei waadeta weel praegugi tarwilise 
usaldusega nende asutuste peäle. Inglis-
nmal ja Ameerikas suutsid detektiiw bu-
rood kaunis kõrgele areneda, nii et nende 
tegewus kaunis laias ulatuses kuritege-

tõuse wastu wõitlemiseks ja osalt oma-
päraseks abiafutufeks ametkonnale kujunes. 
Saksamaal ei läinud neil asutustel aga 
korda sarnasele kõrgusele tõusta. Wäheste 
eranditeta jäi nende tegewus puht eraasja-
lifeks, mis peaasjalikult abieluwahelistes 
asjades, mituiefugustes järelwalwauustes, 
teadete mnretsemistes ja õiguslises nõu-
andmises awaldus. 

Et nende asutuste tegewus Saksamaal 
sarnase piiratud kuju omandas, tuleb pea-
asjalikult neis tegewate isikute arwesse pan
na. Kui küll üksikud neist büroodest lait-
mata koosseisuga tõutawad, ei saa aga seda 
suurema hulga kohta mitte ütelda, ja neis 
teeniwate hulgas on wäga palju hingeliselt 
musti isikuid. Just eradetektiiw büroodes 
leidub rohkesti isikuid, kes neile usaldud 
asju wäga osawalt ainult eneste jaoks ära 
kasutada oskawad, ja kellede minewiku põh-
jal neid täitsa usaldamatuks lugeda tuleb. 
Selles nähtuses peitub aga tõsine hädaoht 
riigile kui ka kodoniktudele. Kodanikud, kes 
sarnastele „detektiiwidele" oma asju usal-
dawad, saawad lähemalt ninapidi weetnd 
— nad peawad suuri sissemaksusid maksma 
ja saawad ebateateiö. Tuleb ette, et sarna-
sed öetektiiw id enamasti abielu asjades 
kahe poole „kafuks" korraga töötawad ja lõ-
puks seda poolt ^wõidnle", s. o. eesmärgile 
aitawad, kes rohkem maksta suudab. Ka 
otsekohest wäljapressimisi juhtub öetektii-
wide poolt, kes juhusliselt mõne isiku sala-
süüst teäda saanud. Teisest küljest püüa-
wad kõik eradetektiiwid eneste tegewusele 
ametlikku ilmet anda. Sagedasti kõlawad 
eradetektiiw asutuste nimetused wasta-
wale politsei asutusele sarnaselt. Erade-
tektiiwide teenistustunnistused on krimi-
näal politsei ametnikkude kaartidega sar-
uascö̂  Et oma eesmärgile lähemale jõuda, 
on mitmed eradetektiiwid krimnaal polit-
seinikkudena esinenud ja on juhtunud, et 
nende poolt isegi konfiskeerimist ette on 
wõetud. Konfiskeeritud kaupade kohta järel
pärimised ja olemata ,ametnikkude peäle 
kaebamised tõendawad rahwa petmist. Ni i 
mõnigi põhjendud etteheide politsei amet-
nikkudele tuleb tema „wõistleja kontosse" 
kirjutada. 

Kuid selle kõigega ei ole öeldud, et üldse 
kõik detektiiw bürood mitteusalduswäärili-
sed asutused oleksid. See pole sugugi tõsi — 
on Jumalale tänu siiski hea hulgake esi-
mese klassi detektiiw büroosid, kes meister-

— 10 — » 



tikult juhitud> täitsa usalduswanrilisett 
tõutawad ja rahwale tõsist abi pakuwad. 

Saksamaal on eradetektiiw asutused to-
husbatud endid registreerima, tnid ühtlasi 
on siin arwamisele tuldud, et uusi luvastd 
enam watza anoa ei tarwitseks. Seda sei-
sutohta tuleb ta õigers pidada. Nenoc 

omapäralisi iilesandeid suudawad ueed asu-
tused ka ilma sellekohase lubata teostada. 
Rahwa huwtdes oleks aga palju tähtsam, 
kui kodanikud eriti kõigis kriminaal asjus 
ainult politsei poole pöörduksid. Krimi-
näal ametnikkude parem haridus ja usalda-
lawus on asja õiglase ja laitmata läbiwii-
rnifc kindlustuseks. 

Õigusteadusest. 

Tsiwiil õigus. 
Wann. adwokaat K. Mikfeldt. 

Ü l e a n d m i n e ( « e p e ^ a ^ a , traditio). on ttitumata 
üleanomtse all WtOi£uiui|t usza nteanomrst 
nhe \)uu poolt lei]eie leuega, et wnma,e 
pcale omanimje o^ust me ivtia. Utewn-
mlne on zel voxi\Ü Mrnontne art, Nlinega 
omanöuse õiguse oiuanoauune ieo^uo, 
tuto tema akn,el.s peab lniug:iugune jniit-
õilme tomnng olema, mis omanouze õlguse 
nifwmrnje peäle nonud m headuse poolt 
teekaiuo ei ole, uagu ostu-müügi leping, 
tinnmtne testanlent jne. üleandmine utu 
ilma wastawa lepmguta omanvuse õigust 
weel ei loo, zest asm wõib näit ajuiijed? 
tarwitamisets eht pandits üle anda. , 

Ui agu juua teadu, on omanõuse õigus ab-
soluutne õigus, mida tõik kohustatud on 
austama ja mitte rittuma. Sellepärast on 
aga va tarwis, et une põe tekiimine asja ja 
omandaja wahel kõikidel näha ja teäda 
oleks, aga mitte ainult tahe i)uu omawahe-
lijel tottuleppel ei põhjeneks. Leping on 
kohustaw ainult tontrayentidel, tes teda 
fõlNlinud, kolmanda isttu kohustuste tetti-
misets on weel teised juriidilised artid tar
wis, nimelt üleandmine (Balt. Er. f. § 799). 

üleandmise att saab mõnikord tõepoolest 
tehtud, näit. müüja annao ostjale asja õtse-
kohe katte, mõnuord aga arwatakse selle all 
ainnlt n. n. sümboolikist üleandmist, näit. 
müüja annab ostjale raudtee dublikaadid 
müüdud kaupade peäle üle, ehk kaupade 
peale pannakse ostja märgid peale jne. Lii-
kumata waranduse üleandmine sünnib sel-
le läbi, et antakse uue omanikn kätte wõi-
med, dokumendid, inweutaar jne. Kuid nii-
sugune liht üleandmine, ehk küll wastawa 
lepingu põhjal, ei anna weel omandajale 
täielikku omanduse õigust, sest seaduse järel 

waranduse üleminek weel 
teiste tingimistega seotud, nimelt wastaw 
asutus peab omanduse õiguse üleminekul 
nõnda nim. hüpoteegi eht preposti raamatn-
tesse sisse kandma, mida kreposti jaoston-
dades peetakse (§ 809). Liitumata waran
duse omanikuks loetakse ainult seda isikut, 
kes kreposti raamatutes omanituna ära 
tähendatud. Niisamuti peawad seal kõik 
omanduse õiguse.kitsendused ja toormatu-
seö, mis waranduse peal lasuwad, stssekau-
tud olema. Uuel omandajal ei ole enne 
sissekandmist mingisnanseid õigusi kolman-
da isiku wastu, tema seisab wahekorras ai-
nult wõõrandajaga, kelle käest tema aga 
nõuda wõib, et see tõik abinõud tarwitusele 
wõtaks waranduse ülemineku kreposteeri-
miseks. 

Sagedasti tulewad juhtumised ette, kus 
üleandmine aga täitsa üleliigne, nimelt, kui 
asi juba omandaja maldamises, näit. rent-
nikn käes. Siis on küllalt, kui endine oma-
nit ainult õiguse üleminekust teatab (§ 
807). 

T ä h t a j a l i n e omandamine (npioõpii-
TareJibHan aaBHoerb). Wiimaks wõib asja 
omandada, kni fee on teatud aeg isiku wal-
damises olnnd. Selle juures nõnab aga 
seadus järgmisi tingimisi: 1) waldamine 
peab juriidilise aluse peäl põhjenema. 
Neeo alnsed on: otkupeerimine, kõik juriidi-
lised toimingud (lepingud ehk ühekülgsed 
tahte awaldamised), pärimine(HacjrBACTBO), 
kohtu otsused jne. 2) Õiglasel tead
misel (bona fides), see tähendab, et maldaja 
peab kindlal arwamise! olema, et asja 
omandamiseks takistusi ei ole. 3) Isik peab 
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wältama, kui omanit (BBUBM coocrBeHHHKa) 
fee tähendab, tema peab asja ouia nimel pi-
dama. Sellepärast, näit. ei wõi rentnit 
omanikuks saada, sest tema maldamine põh-
jeneb teise isiku omanduse õiguse põhjal. 
4) Walöamine peab kõik see aeg olema ra-
hulik, katkestamata ja wastuwaidlemata 
(õescnopnoe)* ja 5) omanikul peab jurit-
öiline wõimalus olema oma õigust teos-
taöa ehk tema tunnistamist nõuda. Kui 
temal need wõimalused puuduwad, näit. 
alaealisel, siis pannakse iganemise katk 
seisma. 

Kes neil tingimistel on liikumata wa-
randust 10 a>. wallanud, wõib ennast selle 
waranduse omanikuks lugeda ja nõuda, et 
tema saaks, kui niisugune kreposti raama-
tntesse sisse kantud. Liikumata waranduse 
kohta on wananemise tähtaeg palju lühem, 
uimelt üks austa (§ 854, 855). 

O m a n d u s e õiguse lõppemine . 
Omanduse õigus asja peale wõib lõppeda 
tema omaniku tahtmise järele, näit., kui te-
ma asja kellegile teisele annab, ehk ilnm 

tahtmiseta, näit., kui asi saab ära häwitaw 
tud, kui kohus mõistab asja teisele jne. 
Siin peab tähelpanekut pöörama konsiskee-
rimise (laegastnse) ja eksproprieerimise 
peäle. 

K o n f i s k e e r i m i n e seisab omanduse 
õiguse ärawõtmises riigi poolt, et sellega 
isikut karistada. Endistel aegadel tarwita-
sid walitsused konfiskeerimist wäga sage-
öasti, et riigi kassat suurendada, kus juu-
res harilikult wõeti ära süüdlase terwe wa-
randus. Praegusel ajal on riik sarnasest 
üleüldisest konfiskeerimisest loobunud ja 
konfiskeerimine on jäetud ainult üksikute 
asjade kohta, näit. konfiskeeritakse kontra-
bändi kaubad, kuriteo riistad jne. 

E k s p r o p r i a t s i o o n i all mõistetakse 
sunduslikku (omaniku tahtmise wastu) wa-
randuse tasulist wõõranöamist eraisikute 
käest riigi ehk seltskonna üldistes huwides. 
Eksproprieerida wõib ainult riik ning sel-
leks peab iga kord wastaw seadus 
antud saama. 

Teine kõrgemate politsei ametnikkude kursus. 

J s t l u w a o ' Pla'h e'm a I t p a r e m a l e p o o l e l u g e d'eZ.':z' Siseministri adjudant £>. An g ê l n 5, 
Raudteede politsei ülem J w a f t, Politsei peawal. ülem K u u b e n, siseministri abi K ü b a r s e p p, kohtu» 

palati prolurööri abi N õ u t , kriminaalpol. peawal. ülem K u u s ja krimmaalpol. inspektor L i i t . 



Teine Wirgemate politsei ametnikkude kursus. 

Teine kõrgemate politsei ametnikkude kursus al-
gas 30. oktoobril ja lõppes 16. detsembril m. a. 

Kursust kuulasid 30 walispolitsei ametnikku — 
pea tõik jaoskonna ülemad, kriminaalpolitsei amet-
nikle — 16 ja kaitsepolitsei ametnikke — 5. 
Peäle selle olid kursustel 10 wabakuulajat. 

Kursuse lõpetasid kõik, peale ühe kriminaal amet-
niku ja 4 wabaluulaja. 

Kursusel wiibijad töötasid kõik wäga hoolsasti ja 

lõpueksam tõendas, et nende agaral j« cnergili< 
sel tööl soowitawad tagajärjed olid ja etteloetn-
wad õppeained tarwilisel määral kõikide poolt 
omandud said. See on' ühtlasi rõõmustamaks tõen-̂  
dufeks, et eriti kõrgemate politseinikkude juures fee 
kindel arusaamine läbi löönud on, et just tead-
mistel ja tegewuse ala tundmisel lõige kaaluwani 
tähtsus on, mis neile nende ametialal edukaks 
töötamiseks kõige ufaldawamaks ja kindlamaks 
abinõuks on ja jäeb. 

Kirjadest toimetusele. 
33. a. „Eesti Politseilehe" toimetusele! 

Et kogu Eesti Wabariigi kestwuse! palju ja pi-
kalt harutatud on kuidas politsei poolt maksude sis-
fewõtmist lihtsustada ja hõlbustada, saadi wiimaks 
nüüd nii kaugele, et hõlbustuse asemel raskendali 
seda korda mitmewõrdselt, mida eriti just maal 
asuwate raiooni ülemate kohta peab alla kriipsu-
tämä, mille kohta ka Teie lehes juba sõna on 
wõetud. 

Pean hädasunnil seletama, et maal ei ole 
praegune kord mitte sugugi otstarbekohane, sest 
praeguse raske korralduse juures on weel peale 
muu ka politseid diskretiteeriwale elemendile wõi-
mälus antud õtse koera seisukorrani politsei amel-
uikku alandada ja taga kiusata. 

Minul on \nf)tumi\i juha olnub, luZ tobanii 
laseb külma südamerahuga enesele maksutähtaja kuu-
lutada, siis maksutähtaja möödumisel waranduse 
üles kirjutada, oksjoni tähtpäewa kuulutada ja 
oksjoni tähtpäewa! alles ulatab minule suuremeel-
selt ja irooniliselt hirwitadas 40 marka pihku, 
juurde lisades, et — „ma käisingi mitmed korrad 
wallamajas ja oleksin wõinud ka. ära maksta, kuid 
mulle pakkus nalja, et saab nüüd ometi näha, kui 
palju niisuguseid narre leidub, kes 40 margalife 
asjakese oksjonile ilmuwad, ja näha on küll, et 
meie wallas ei leidu neid ühtegi . . . no mil-
lal siis müümisega peale hakkate?" 

Ja tänu kodaniku „suuremeelsusele", et tema 
nüüdki ära maksis, sest oksjon oli küll kuulutatud, 
kuid ostjaid ei tulnud. Ja mittemaksmise korral 
oleks tulnud jaoskonna ülemale jällegi raportee-
rida, uut oksjoni tähtpäewa kuulutama minna, 
oksjoni Päewal jällegi kas tühjalt tagasi tulema 
ehk ise noid „narre", nagu maksumaksja tabawalt 
ütles, enesega kusagilt' kaasa tooma, et tõsiselt 
„oksjon" ära pidada. 

Siis on juhtumisi ette tulnud, et kodanik on 
näituseks kusagil teises maakonnas maksustatud, 

• 
liiib on asunud nüüd teise walda elama ja temale 
tuleb sealt maksuleht nüüdse elukoha järele, see 
kuulutatakse kodanikule Ja kodanik ^aadab tõesti 
maksu wastawale kassale ära, kuid on protsendid 
kas ära unustanud, on walesti wälja arwanud 
ehk lõi lihtsalt käega: „mis protsent, wõi proi-
senti tahawad..." ja maksusaaja asutus on sun-
nitud neid uuesti tagand järele nõudma ja koha 
peal algab raiooni ülemal jällegi rändamine ja 
aüüd juba tihti paari kuni kolme marga pärast, 
mis on niiwõrd tühine summa, et kodanik wäe-
wait selle ärasaatmise Peale mõtleks ehk see temal 
meelde tuleks. Ta pakub raha, aga wastu wõtta 
ei tohi. Ta ise ära ei saada ja nii jääb järele ai-
nult waranduse üleskirjutamine, et faawutada 
enesele r a h a w a s t u w õ t m i s e õ igus t oks* 
joni Päewal. Kui seesugust rasket ja kulukat tööd 
tõesti ainult mõne marga Pärast tegema pead, 
pilget ja naeru kandes, siis tuleb niisugust seadust 
ja korraldust sootu mitteotstarbekohaseks lugeda. 

Mul on praegu ligi paarkümmend 40—60 mar-
gaNst maksulehte kogusummas wast 800—1000 
marka. On enam kui kindel, et 5—6 kodaniku juu
res Pean waranduse üleskirjutamist toimetama ja 
seni kui need maksud õiendatud saawad, on paberi 
ja posti kuludeks üksi juba mõne jaoskonna ülema 
wahel rohkem ära kulutatud, kui maksu ennast 
sisse tuli. Asjata pingutused, iroonia ja saapa kulu 
weel Peale kauba. 

Ja kasu pole kuskil, waid küll kahju niiwõrd, 
kuiwõrd teine joolsew töö selle all kannatab. 

Seepärast — kas jäägu maal endine maksude sis-
senõudmise kord maksma ehk kui see wõimalik ei 
ole, siis peaks ometi niipalju wõimalik olema, et 
maksude, millede summa alla 1000 marga wõi 
wähemalt alla 500 marga, sissenõudmise kord en-
diseks jääks. 

Palun toimetust selles mõttes wastawate asu-
tuste juures samme astuda. P. P. 

, 



Ametlik osa. 
S i s e m i n i s t r i päewa kä suga 

12. jaanuarist 1923 a. nr. 2. 

§ 2. 

Awaldait teadmiseks, et ministeeriumi 
asjabe walitseja Ioh. Sooumnn on kaitse-
politsei peawalitsuse ülema kohustetäitjana 
kaitsepolitsei peawalitsuse asjaajamise, 
kassa ja muud endiselt iilenmlt Eduard 

Lensinalt wastuwõtnud ja oma ameti ko-
hnste täitmisele asunud 5. jaanuarist s. a. 

§3. 
Awaldan teadmiseks, et siseministri adin-

dant Oskar Anaelus on asjade walitseja 
kohustetäitjana ministri kantselei asjaaja
mise asjade walitsejalt Ioh. Soomanalt 
wastu wõtnud ja oma ametikohuste täit-
unsele asunud 5. jaanuaril s. a. 

§ Küsimused ja kostmised. 

Nr. 67. & K. Küsimus. Kes on õians-
tatud scaditses ettenähtud tasu saama sala-
kaubawedaja kinniwõtnnse eest, kas fakti-
line kinnnvõtja alam teeuija wõi tema 
illem, kes kinniwõtnnse juures ei olnud, 
inaid ainult asjaolu protokolleeris. 

Wastus. Wabariigi Walitsuse seadusli-
ku korralduse põhjal 6. sept. 1920 a. s„R. T." 
Nr. 155/156) §§ 17 ja 18 põhjal jaotakse raha 
järgmiselt: kiuniwõtjale 50 %, selle amet
konna ftoeöomstwoj teenijatele, kus sala-
kauba kinniwõtja teenistuses — 25 % ja 
riiaile 25 %. Ametkonna teenijatele mi-
new % jaotatakse koi ai teenijate wahel, sa-
lakanba kinniwõtja wälja arwatud, üheta-
saselt ära. Kui salakauv § 7 põhial übes 
wedajaaa on tabatud, siis jaotatakse konfis-
kceritud asjade ja weoabinõuöe müügist saa-
dud raha ja tollitrahw järgmiselt: kinni-

wõtjale 70 %, selle ametkonna teenijatele, 
kus salakauba kinniwõtja teenistuses on — 
15 % ja riwile 15 %. On aaa salakaup 
wedajata tabatud, siis jaotatakse konftskee-
ritud kraami miingist saadud raha § 17 ette-
nähtud korras. 

,Nr. 46. Raivoni ülem W. Küstmns. Kas 
on krundi omanikul õigus taliteed kinni 
pauna, mis mitmed aastad tarwitusel on 
olnud ja üle heinamaa ja karjamaa läheb, 
mille kaudu mitme walla elanikud linnaaa 
ühenduses» on, — ja mitte läbipeasemise 
pärast teekäijad politsei poole pöörawaö 
tee lahti tegemiseks. 

Wastus. On õigus, kui sarnane teetar-
witamine serwituutide kinnitamise korras 
kohturaama^utesse sisse kantud pole, nagu 
see B. E. S. § 1262 ettenähtud. 

Wäljaandja: T^oimetuskommisjon. 
Tegelik toimetaja: 

Wastutaw toimetaja: 
Kogermann. 

G. Maddisou. 

Kuulutused. 
Tunnustakse makswusetaks järgmi
sed kadumaläinud isikutunnistused: 

Kala m, Reet Hansu t., w. a. Abja walla-
wal. 10. 12. 19 a. nr. 920. (5825) 

Blum, Aliide Karli t., w. a. Kuresaare l. 
pol. jsk. 8. 12. 19 a. nr. 1520. (9127) 

Õ u n i k ,Feoöor Timofei p., w. a. Slobodka 
wallawal. 18. 12. 19 a. nr. 129. (9179) 

N o w o f ch i l o w, Iwan Pawli p., w. a. 
Wõrn maak. pol. ülema P. 22. 4. 21 a. nr. 
106. (9188) 

Enöemann , Jüri Abrami p., w. a. Kõn-
nn wallawal. 8. 5. 20 a. nr. 1034. (9852) 

Wiskar, Eduard Aleksandri p., w. <*. Kol
ga wallawal. 20. 1. 21 a. nr. 1680. (9854) 

Tuber ik , Karl Hansu p., w. a. Tall. l. 
pol. 3. jsk. 3. 3. 20 a. nr. 8050. (9855) 



Se ott Heit), Wassili Nestori o. w. a. Lää-
nemaHck. pol. ülema P. 12. 6. 22 a. nr. 
1W2. (9856) 

V5 o In te r , Peeter Peetri p., w. a. Uue-
Wõidu wältawal. 1919 a. (10086) 

S o o v . I d a Hendriku t., w. a. Olustwere 
wallawal. 17. 12. 19 a. nr. 313. (10987) 

N r a u m a n n . Hans .Öansu p., w. a. Suu-
re-Kõpu wallawal. 24. 4. 20 a. nr. 922. 

(10088) 
G i t s p u u , Konstantin Martini p., w. a. 

Tarau wallawal. nr 898. (10189) 
K a l f u o r a . Joban Veetri p.. w. a. Tall, 

l. pol. 1 isk. 17. 10. 22 a. nr. 465. (10558) 
S e u v. Johannes Karl i v. w. >a. Tall. I. vol. 

2 isk. 19. 12. 19 a. nr. 3557. (10561) 
T r i n k m a n n , 3uise Gustawt t., w. a. 

Tall. l. pol. 1 jsk. 14. 1. 20 a. nr. 7184. 
(10562) 

E ch u s t e r. Julianne Minkli t., w. a. Tall. 
l. pol. ülema p. 18. 2. 20 a. ur. 11216. 

(105631 
B ö t t k e r . Else Aleksandri t.. w. a. Tall. 

l. vol. 1 fsk. 19. 12. 19 a. nr. 1967. (10565) 
S ^ m a n s k n . Wiktor Tfcheslawi v.. w. a. 

Tall. l. pol. 6 jsk. 19. 10. 21 a. nr. 9762. 
(10566) 

Huuk . Karl Karli p.. w. a. Tall. l. vol 1 
isk. 12. 12. 19 a. nr. 2976. (10567) 

T e i n b e r a. Jobannes Oansu v., w. a. 
Tcrss. I. pot t i&. 18. 11. tl <t. itt. '18900. 

(10568V 
H o l o s t o w . Roman, w. a. Kuresaare l. 

pol. ül. v. 1920 a. (10610) 
P a j u, Johannes Karli p., w. a. Rabawere 

wallawal. 12. 12. 19 a. nr. 79. (10748) 

P ü r j e m a. Rudolf Aleksandri p., w. a. 
Kalmi wallawal. 14. 12. 19 a. nr. 389. 

(10749) 
E i n m a n n , Anton Karli v., w. a. Pada 

wallawal. 9. 12. 19 a. nr. 703. (10750) 
A w i k , Juhan Reediklt p., w. a. Pihtla 

wallawal. 30. 1. 20 a. nr. 310. (10879) 
W a s s i l , Huao J ü r i p., w. a. Puurwianni 

wallawal. 16. 9. 20 a. nr. 1168. (10910) 
A r u k s , a a r , Eduard Gustawi p., w. a. 

Kudina wallawal. 1. 11. 20 a. nr. 584. 
(10909) 

T e d e r , Woldemar Maali v., w. a. Kure-
maa wallawal. 13. 12. 19 a. nr. 442. 

(10908) 
P n n s o n , Anna Karli t., w. a. Sangaste 

wallawal. 13. 12. 19 a. nr. 48. (10907) 
$ u n ä p u u. Johannes Jaan i p., w. a. J õ -

ssewa wallawal. 16. 4. 20 a. nr. 939. 
(10906) 

T a r a s , Heinrich Mardi p., w. a. Jõaewa 
wallawal. 7. 12. 19 >a. nr. 47. (10905) 

A a r e n . Karl Johannese v., w. a. Pnur-
manni wallawal. 6. 2. 20 a. nr. 879. 

(10904) 
R o i n m a n n. Alide Gustawi t., w. a. 

Tartu l. pol. 3. jsk. 20. 1. 20 a. nr. 8502. 
(109031 

R o s s a d k i n, I w a n Stevant p., w. a. 
Wasknarwa wallawal. 3. 7. 20 a. nr. 964. 

(10902) 
S i k k a . Oskar Peetri p., w. a. Elistwere 

wallawal. 14. 12. 19 * nr. 371. (10901) 
B a u m a n tt„ Jaan Jü r i o.. w. a. Wai-

mastwere wallawal. 9. 4. 20 a. nr. 617. 
(7000) 
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A .^ -S . « R e n o m m e e » 
W a b r i k — W o l i a l ä n . n r . 3 
K o n t o r — W a n a W i r u t ä n a w 1 3 

T a l l i n n 9491 

OKSJONI KUULUTUS. 
24. jaanuaril 1923 a. kell 12 saab Jõelähtme 

vallamajas Aleksander Kallase uus poleeritud kummut 
hinnatud 3000 marga peale, tolliraha võla tasumiseks, 
o k s j o n i t e e l ära müüdud. Enampakkumine algab 
hinnatud hinnast. 

Anijal, 8. jaan. 1923 a. nr. 6314. 
Raasiku politsei jaoskonnaülem Tobias. 

Saapakreem 

„NEWA", 
mis juba laiemalt tuntud ja teatud, on 

ikka kõige kasulikum tarwitada. 
„Newa" annab hea läike, hoiab naha 

pehme ja kaitseb wee wastu. 
Saada igast kauplusest. Tööstus asub 
Tallinnas, Baltiski maanteel nr. 20. 

Inglis-Eesti 
Import K i p a n j LTD. 
Tallinn, Wana Wiru tän. nr. 12 
Telefon: 3— 55 Telegr. Angloest. 

« 

Käsikustutus 
aparaatide „ 

" ainu-
müük. 

Berlini A.-S-i ,Iffa* 
kõigi tulekustutus abinõude 
ainumüük wabrikutele ja tule-

. tõrje seltsidele. 
Peale selle pritsid, mootor
pritsid, gummist weejuhed jne. 
11807 
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0. SCHEEL & Ko. 
TRLLmriRS. 
nSCJTRTUD.1884. H. 
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< 
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Toimetab kõiksugu pangaärilisi 
:: transaktsioone. :: 

«ej 
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Tallinna Eesti Klrjastus-Ohisuse trükikoda, Pikk tän. 2. 
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